Sicut inter duos lapides molares teritur triticum, & sepa Lapi-des ratur à cortice sua, & fit similago munda: Sic fideles in medio molares, defiserū quidem virgente se verbo Dei ad fidem, & iustitiam, inde autem verbo impio se compellente ad infidelitatem at-que peccatum, conteruntur, & carnalia sua vniuersa deponunt & spirituales efficuntur.

## C H O M E L I A L I . in caput x x i i i .

Sicut vas quādiū plenum est de aliquo, non recipit su-permissum: si autem vacuum fuerit, recipit omne, quod mit-titur: Sic homo quādiū occupatus est malis, non recipit bo-num, & quādiū occupatus est bonis, non recipit malum.

Sic paterfamiliās super possessionē suam villicum ponit, vt non cum singulis colonis habeat causam, sed de solo villi co omniū exigat rationē: Si ergo inter colonos aliqua indis-ciplinatio fuerit cœda, vniusquisque pro suo delicto reus effi-citur, villicus autem pro omnium delictis. Esi bene redditū sum reddiderint, vniusquisque quidem pro sua fide laudatur villicus autem pro fide omnium remuneratur: Sic & deus in populo, ideo ordinat sacerdotes, vt actuum eorum ipsi difcu-liant rationem. Ideoque peccante populo vniusquisque quidē pro suo malo punitur, sacerdotes autem pro peccatis omniū. Et bene agente populo, vniusquisque quidem pro suo bono remuneratur, sacerdos autem pro bonis omnium.

Sicut semper pluia bona est, maximē tamen grata est Pluia, tempore fūcitat: & visitatio amicorum semper quidem sua uis est, multo tamen suauior in tempore luctus: Sic & confo-latio sacerdotis, & doctrina semper opportuna est, maxime autem in tempore persequitionis.

Sicut natus tunc præcipue gubernatorem necessariū ha-bet, quando tempestatem patitur, quando autem prosperata naus gu-bernator. ipsa se dirigit: & miles tunc præcipue necessariam habet annoam de rege, quando bellum & periculum instat: quādo autem pax, vnde cunque possunt se milites sustentare: Sic ecclesiæ, præcipue in tempore persequitionis, doctrinam fa-cerdotis necessariam habent, quasi spiritualis milites spiri-tualalem annonam: quando autem securitas est, vnicuique na-turalis sufficit intellectus.

Sicut tubicina commissio bello pugnantem exercitum cir-Tubicina.

cuit, & bellicos cantus in tuba decantans, milites animatae ad virtutem: Sic & sacerdos per se cutione imminente exponens in populo fortissimorum martyrum gloria pericula, & incen- narrabiles regni celstis coronas vincentibus præparatas.

**Infantium** Sicut infantibus esca mutatur secundum æatem: Sic in doctrina. populo secundum virtutem doctrina temperatur.

**HOMELIA. LII. in caput xxv.****Cibus.**

Quemadmodum quum manducas, & bibis, non anima manducat, sed corpus: res enim incorporalis corporali cibo non pascitur: Sic quum vir mulieri, aut mulier viro coniungitur, non anima copulatur, sed corpus.

**Lucerna.**

Sicut lucerna nisi ei subministratur oleum, extinguitur: Sic verbum fidei nostra, quod credentes accepimus, nisi assiduis nutritur doctrinis, aut meditationibus scripturarum, extinguitur, & non sat illuminat animam.

**Oleum.**

Sicut oleum lumen lampadis fouet: Ita opera bona subministrant confidentiam fidei, ac vigorem accendent.

**Obuiam  
iens.**

Sicut qui obuiam vadit alicui, in via stat, & expectat eum, quamdiu veniat: Ita qui credit in CHRISTUM, sic debet in hoc seculo viuire, quasi peregrinus, & non in suis, sed in transitu positus.

**Lampas.**

Sicut lampas non ex oleo accendit, sed ab igne, per oleum tamen nutritur, & nisi oleum ei subministratur, extinguitur: Sic & fides non ex operibus accendit, sed ex verbo Dei, & tamen per bona opera nutritur, & nisi subministratur ei opera bona deficit.

**Sponsus.**

Quemadmodum superuenturo sposo festinat se sponsa componere, ne forte ex aliqua parte displaceat sposo: Ita singuli semetipso iudicabunt.

**Deformis  
& langues**

Sicut virgo deformat & debilis sine causa se componit: Sic & peccatores in fine mundi frustra se præparabunt.

**virgo.**

Sicut rex cum tyranno bellum facturus, si voluerit aspicere exercitum, & considerare arma illorum, iubet mitti tubam, ut fiant admoniti. Tunc omnes milites festinant arma sua aspicere, ubi fit gladius eius, ubi lorica sit posita, ubi latens scutum, & qui securitatis tempore arma sua studuit immaculata custodire, paratus & laetus currit ad inspectionem: & qui tempore securitatis gladium suum euaginare dimis-

rit, aut loricam sordescere, scutum frangiri aut rumpi, quem audiērit tubam, & ipse quidem excitatus timore festinat linare gladium suum, detergere loricam, ligare, aut stringere scutum, sed non poterit celare negligentiam suam, quem virgines necessitas non permittat longi temporis opus implore: Sic & domino absente malus seruus non aspicit opera sua, quid facit, quid non facit, aut quomodo credit: nec cogitat quia venturus est dominus eius, & opera perspecturus, & fidem: Sed quum viderit eum venientem de longe, tunc aspicit opera sua, tunc incipi festinare, sed nihil ei perdit festinatio, quia multorum dierum negligentia non potest una hora expleri.

Sicut infuso oleo augetur lumen lucerna: Sic qui sibi mente conscientis est, consideratione operum suorum bonorum ipsum confortat.

Sicut subducto oleo, minuitur lumen lucerna: Sic sibi male conscientis, consideratione operum suorum malorum se confundit, & infidelitari suæ addit adhuc diffidentiam.

**HOMELIA. LIII. in caput xxv.**

Sicut qui seminandi causa accipiens semen, tempore seminationis non seminauerit, damnum facit domino suo, & si non perdidit semen, est tamen tantum damnum, quantum poterit lucrum facere, si opportuno tempore seminasset: sic qui accipit fidem Christi, & in hoc seculo seminationis non fuerit operatus iustitiam, & si fidem suam non perdidit, tamen tantum videtur peccasse, quantum potuit iustitiam facere, si non neglexisset.

Sicut pecunia haec corporalis quidem, si sit in sacculo inclusa, ipsa est semper sola: si autem fuerit agitata de manu in manum, vnu ipso multiplicatur: unde vñtra dicitur ab vñ: sic & fides Christi, si quidem ociosa teneatur in corde, non solum ipsa manet, quaeruntur, sed adhuc minoratur in otio, & torpefit, & segnis efficitur, & paulatim per actus cariales existimat ad nihilum vadit: si autem ex exercitata fuerit scripturis, & loquitionibus assiduis sufficiata, operibus bonis virtutifica: non solum dico multiplicabitur: sed nunquam desinet crescere, donec vivet homo.

**HOMELIA. LIII. in caput xxv.****Oleum****Male sibi  
consci.****Pecunia.****Vñtra.****Gj.**

## IOANNIS CHRYSOST.

**Agricola** dum transferant in cœlum, tale quiddam faciunt, quale si agricola accipiens frumentum terra fertili semenandum, vbe- rem quidem agnum relinquat, in lacum vero frumentum om ne demergat, ut eo nec ipse potiatur, & frumentum sui corruptione depercat.

### HOMELIA VI.

**Ruinosa domus.** Itaque his similes sumus, qui quum male maceriatam ac ruinosam videant domum ipsam, quem restringere negligit amplos autem ei hortos in circuitu præparat: aut illis qui quævis morbo conficiantur, cura tamen valetudinis neglecta aureas sibi vestes contexunt: aut mulier, quæ cum aduersa valitudine nimium labore, nullum agrotatioq[ue] remedium, sed ancillas & ornamenta, ceteraque huiusmodi persuademus sibi studeat comparare: Non aliter sane nos, cum anima nostra modo in furore, modo cupiditatis ardore, nunc mal edicendi studio, nunc inanis gloriæ iactatione mirabiliter vexetur, ac humi iacens, ac secum ipsa dissidens, ab innumeris lacereatur feris, non ut ipsam curemus, sed ut magnificas ades construamus, & gregem seruorum, ceteraque huiusmodi acquiramus, omni studio atque cura vigilamus: Et si vix fugā à cauea cooperit, domos præcludimus, vicos obsidem⁹, ut inter cepta ne mini noceat: Nunc vero cum non una bestia, sed multa atque obsecnæ cogitationes omni bestia ferociores animam nostram lacerent, nec sentire quidem videmur, & urbium sanè habitatio adeo prouidemus, ut vel in desertis locis, vel in valatis atque munitis atrocem feram coereamus: in anima vero nostra, ubi locus consilij est, ubi regia scdes ad regale, solū omnia perturbantes magna licentia concidunt: properea ad inferiora depelluntur, quæ superius stare debebant: omnia simul turbata conquassantur, urbana suburbanaque, quæ intus, quæ foris sunt: ciuitatiq[ue] similes sumus, quæ barbarorum incursum conturbatur, aut auiculis, quæ draconem ad nidum serpente trepidæ ac conturbata circumiuolant.

### HOMELIA IX.

**Seruus debitor.** Ponamus aliquem seruum multarum pecuniarum, proprio domino esse debitorem, vim quoque perpeti ab inquis hominibus, hunc seruū & aliquanta eorū, quæ habebat amittere. Si igitur dominus valens cohærcere raptorem, nō quidē

## SIMILIA.

51

seruo restituat erupta, sed cuncta tamen quæ perdidit sibi il la computet reddidisse, nonne etiam lucra damni occasione collegit? Q uod certe ab omnibus probatur absque ambiguo. Hoc & in nobis, quum iniuste aliquid patimur cogitemus, quia scilicet pro illatis iniurijs nobis remissionem accipiamus omnium peccatorum, aut si in vobis tanta delicta nō fuerint, clarioribus honoremur coronis.

### HOMELIA VIII.

Vt si quis ægrotum, quem ad sanitatem reduxit, iubeat il Aegrotus. Ia non facere, ex quibus morbus ille contigerat. Ita etiam post baptismum, ieiuniū cōtraria vitiū edacitatis induxit dominus. Nam Adam de paradiſo intemperantia ventris execit.

### Homilia. xiiiij.

Sicut qui pœclara veste induitus est, fugit omnem fodi. Vestis. dam rem, nō coinqnit cam, & p[er]dat gratiam candoris ei⁹. Sic qui suscipit Deū in corpore suo & spiritu, sollicitus esse debet, ne forte cōtaminet eum, sciens quia si cōtaminatus fuerit in nobis, ipse quidē in sua natura manet cōtaminabilis, tamē cōtaminatiōis injuriā grauiter iudicabit nostro interitu.

### Homelia. x.

Altissimo torporis sopore deprimitur, & illudentia nobis Sopor. phantasmata somniamus, quasi nocte omnino profundiſſima soporati. Nihil siquidem a somniū vanitate praefantium differunt rerū figurae, siue illæ tristies, siue sint prosperæ. Exurgamus igitur a lono teterimē isti⁹ noctis, ut possim⁹ sole vide: Nemo enim sole dormiēs intuetur, nec radiorū ei⁹ decore oculos illuminat, sed cuncta quæ se opinantur videre, figmenta sunt somnij.

### Homilia. xvij.

Sicut ex diuersis itineribus venientes ad unam mansionē Itinera. contendunt: Sic & Euangeliſta ex diuersis occasionibus loquentes, in unum sensum ingrediuntur.

### Homilia. xvij.

Quemadmodum nos quum gladium à puero teneri vi- Puer gla- deamus, etiam si nōndum vulneratum cum cernamus, verbe- diū tenēs. ramus tamen, ac ſepe minantes denunciamus, nequando il- lum rursus contingat: Ita etiam Deus inuercundum coeret aspectum, nē quandoque in ipsam quoque incidat actionē.

G ii.

## HOMILIA XXVIII.

Lutum.

Vt lutum farinam, acetum vinum corrumpit: Ita mali homines bonos, discedemus ergo à Babylone.

Rex.

Si terrenus forte rex dicaret non posse diuitium quāpiā in ipsis fulgere regno, aut aliquo decorari honore: nūquid nō certat omnes ab iaceret in honorata diuitias? Si ergo apud terrenum regē, honorem nobis auferrent opes, continuo despicabiles fierent: regē vero coelorum inclanant nobis ac di cente, quia difficile sit nos cum diuitijs, diuinæ illius habitationis vestibulum intrare: non impendimus omnia?

## HOMILIA XXXI.

Vinctus.

Sicut cum aliquem videris vincitum certice, manibus pendibusque ferratum, propterea illum maxime miseras: Sic etiam cum videris diutinem cunctis rebus omnino circundatum, noli eum propter illa putare locupletem, propter quæ debes infelicem vocare. Prater illa siquidem vincula, habet custodem carceris sauiorem amorem pecuniarum, qui semel a se vincitum, nequam de hoc carcere exire permittit, sed milie illi imponit catenas & ostia, & seras atque custodias, in interior em illum conjiciens carcerem, etiam delectari his vinculis facit. Et si intenta mentis acie animum inspexeris, non modo ligatum, sed & squallidem atque ferdentem, aceribus plenum videbis.

## HOMILIA XVI.

Acutumvi dنس.

Sicut quanto acutius viderimus, tanto magis discimus, quam longe à colli regione distamus. Sic etiam quanto superius ad virtutis ascēdimus excelsum, tanto amplius docemur, quam sit inter nos & Deum grande discrimen.

Oculus.

Quod oculus corpori, hoc intellectus anima. Si enim nequam prorsus eligeres ornari auro, & serica veste circumdati, oculisque fecardi, sed horum procuidubio sanitatem desiderabiliorē rebus omnibus iudicares, quæ si tibi certe depereat, nihil te iā tota vita delectat: quanto hoc magis pro oculis mentis debes efficere? Sicut enim postquam corpori lumen oculorum lumen extinctum est, omnia iam membra in miseria versantur: Sic etiam in anima intellectus cōseruemus salutem. Si vero cæcamus istum, quo alijs quoque debemus

Iumen inferre: vnde iam ipsi poterimus aspicere? Sicut enim qui caput ipsum fontis obstruxit, totū simul exiccauit & flu- Caput fontis: Sic etiam qui oculum mentis tenebris obduxit, omnes tis. quoque vita istius actus vna confusione cœcauit. Si enim lu men tenebre quantæ erunt? Quando enim lucerna extingui Lucerna tur, quando gubernator mergitur, quando dux ipse capit, Guberna que tandem obedientibus supererit ipes salutis? Intellectum tor. dedit nobis Deus: vt ignorantiam fugemus ē mentibus, vt te- Dux. Etum teneamus iustumque iudicium, atque ad alia huiusmo- Socratica di dirigamur, & contra diuersarum impugnationum varios inductio. incurius hoc quasi scuto vii ac lumine, maneamus innocui at que muniti. Nos vero tantum hoc Dei donum temere pro dim⁹ propter superflua ac vana prorsus. Quid enim prodest auratis armis milites resfulgere, cum ducitur rex ipse capti- uis: Q uod lucrum est ornate depictæque nauis, cum ipsis mergitur gubernator? Q uae nam illa est bene compositi cor- poris pulchritudo, cum facies oculos amisis? Q uemadmodū igitur si medicum (cuius ad aliorum ægritudines depellen das sanitas necessaria est) ipsum in egreditinem mittas, & in de aurato cubiculo lectulōque argenteo iacere præcipias, nihil proficiet omnino languentibus: Ita etiam si mentis prin- cipiale corrumpens, quo scilicet ingruentibus potes vicijs re pugnare, thesauro feceris affidere, nihil omnino profeceris, sed totam prorsus animam læseris.

Auarus cactus est. Amor nanque pécuniarum pupillam Auarus. mentis tuae quasi quidam malignus humor influxit, densam que iam nebulam prorsus operatus est, sed & disrupti atque dispergi hanc nebulam facile est, si scilicet radium doctri- na Christi volueris exhortantem admittere dicenter: No- lite thesaurem vobis, &c.

## HOMILIA XXXII.

Vita nostra ludus est, & forte quid deterius. Non enim tendit ad risum, sed intolcabilem quoque portabit dolorē eiis qui mores suos non mature & diligenter instruunt. Quo enim distamus à pueris, ludendi gratia casulas ædificantibus, nos qui ampla prætoria & clara constituiimus? Q uae autem est dissimilitudo inter eorum prandiala, ad ludum parata: & nostra hæc spléndide & delicate apparata cōtinua? Nulla pla-

ne, nisi quod ea que nos ad supplicium nostrum sepe facimus, illi imitantur ad ludum. Nondum venimus ad matunitatem virorum, quod cum venerimus, intelligemus haec esse omnia puerilia. Nam & illos cum ad virilem etatem transimus, ridere consuevimus ob ea certe ipsa, quae cum pueri essemus, etiam studiosè credebamus esse facienda. Nam & testas aliquando & lutum saepius aggerantes, non minus gloriabamur, quam hi qui certatim amplas porticus & trichinia gaudent superba construere. Sed tamen peribant illa continuo & corruebant. Et sicut nos, parvulos de illa flentes destruetio & ridemus. Sic isti quoque viri nobis de hac subuersione moerentibus, non modo non rident, sed deflent. Quoniamque lusibus occupamur, ac salutem nostram ipsi despiciamus ac prodimus? Ut pueri, cum neglectis literis ad huiusmodi nugas sua studia conuentunt, durissimis verberibus subiacebunt: Sic nos quoque, qui in his rebus studium omne consumimus, cum à nobis spirituallum exigitur operum disciplina, nisi que reddenda crux habuerimus parata, horrenda illa supplicia perficeremus. Et haec quidem quibus nunc dediti sumus, cuncta pariter euangeliscem: quae vero ex ipsis poena colliguntur, immortalis erit & perpetua. Quod quidem accidere solet in parvulis, quorum puerilis illa constructio à patre tota subvertitur, ipsi etiam verberibus post lusus ad lachrymas conuertuntur.

## HOMILIA XXV.

**Ignis.** Sicut qui ignem obligati vestimento, illum quidem non extinguit, vestem autem comburit: Ita etiam qui in virtute positos persecubantur, comprehendebant ac saepius colligabant, illos quidem ex his omnibus reddebat clariiores, se autem omnino perdebant.

## HOMILIA XXVII.

**Morborum cause atque curae.** Quemadmodum medici grauissimorum morborum causas atque curam diligentius docent, ut in difficilioribus exercitati qui discunt, facile quid sibi in alijs faciendum sit intelligant: Sic diuina literae maxima delicta, in medium posuerunt, ut inde minora etiam committentes, facilius rationem curationis inueniant.

**Fortis vir.** Ita non aliter factum est, quam cum à barbaro quidam in acie fortis vir dimisso telo percutitus, neque id sc.

mel, sed iterum, atque grauius percessus, non cesserit, sed vnde sanguine profusus, magno in hostem impetu ruerit, confessimq; trucidauerit: Sic etiam David, quanto magis sanctum dices, tanto majoris illum animi ostendes, qui postquam ita misere depresso fuit atque deictus, velociter surgere, ac ante primam aciem stare, percussoremq; ipsum humili sternere potuit: quod quale quantumq; sit, hi maximè non ignorant, qui in summas peccatorum arumnas deciderunt: non enim ira magni excelsique animi ego iudico, si cum recte vadas, iter tuum fœlici cursu perficias.

## HOMILIA XXIX.

**Luxu perditus.** **Demoniacus.** Quomodo luxuria corruptus atque petulans, qui ad omnem corporis formam hiscit, a daemoniaco differt: non videtur nudus ambulare, sed corporeis quidem vestibus animalius est, veris autem vestibus priuatus, summa hominis glorria caret, non lapidibus seipsum credit, sed sceleribus, quae lapidibus duriora asperioraque sunt. Quis hunc inuare poterit? Quo sit, vt nunquam sit in seipso, sed in sepulchris versetur. Sepulchra sunt meretricum diuersoria, cum multo factore, multa putredine sunt repleta. Non minæ, non exhortatione ipsum ligare poterunt, omnia haec vincula spernit: Sic avarus, &c.

## HOMILIA XXXIII.

**Adolescens spectatiss.** Quantum malum sit aeternorum bonorum portione priuari, accipe Simile. Ponamus adolescentem aliquem esse mirabilem, eundemq; & cum florere virtutibus, & totius tenere orbis imperium, tamenq; in omnibus esse perfectum, vt vniuersos erga se homines patri ardere faciat affectu. Quid nam ergo istius patre pati existimatis libenti animo, ne talis filij priuetur alloquio, quod vero vel exigui, vel grande malum non esse subiturum, modo vt illi etiam videat, atq; illius praesentia perficiatur hoc de futura gloria cogitemus. Neque eum sic filius patri etiam si virtutibus mille decoretur, desiderabilis est, atque mirabilis, vt cœlestium fructus bonorum, ac resoluti & esse cum CHRISTO. Intolerabilis quidem res est etiam gehenna, quis nesciat? & supplicium illud horibile. Tamē si mille aliquis ponat gehenas, nihil tale dicturus est, quale est beatæ illius gloriose honore propelli, exosumq; esse Chri-

## IOANNIS CHRYSOST.

sto, & audiare ab illo, Non noui vos, &c. Est enim satius, milie fulmina sustinere, quam vultum illum mansu etudinis, pietatisq; plenum, nos tamen adversantem videre, & illos retus tranquillitatis oculos nequaquam nos aspicere sustinentes.

### HOMILIA XXX.

Arenosa terra.

Sicut terra arenosa, quæ quamvis pluviam suscepit, tamen quia nullis in se tinet humores, semper adhuc areret: Sic febricitantes quantumvis biberint, calore totu consummante, quod biberint, semper adhuc situnt: Sic & maligni homines quidquid boni viderint, aut audierint, infidelitate totum consummante, quod vident vel audiunt, semper vacui sunt, nihil retinent eorum que audita sunt.

### HOMILIA XXXI.

Concionator.

Sicut gaudet medicus, quando ad cum agricortantium multitudine prosequitur. Sicut letatur rex quando eum magni exercitus manu armata circumdat: Sic exultat sacerdos, quando eum audientium populus Magnus auscultat.

### HOMILIA XXX.

Dæmoniaci.

Nam æris quidem audi beneuelos, nisi vtile sibi sint imicos dicunt: Et liberum hominem si possent, libeter in servitatem suam redigerent. Dæmoniaci vero nihil huiusmodi faciunt, sed ipsi soli suo malo laborant, & illi quidem multas domos euentur, nomenq; Dei propter ipsas blasphematur. Communis ærurna ciuitatum atque orbis totius: Dæmonibus autem exagitati lachrymas nobis ita mouent, vt eorum facile mescriamur. Et isti non sentiunt plerunque quod agunt, illi præmeditati omnia faciunt, medijs viribus bacchantes, ac nouam insanietas insaniam. Quando enim omnes simili dæmoniaci tantum facinoris committunt, quatum Iudas solus commisit? Qui ad extremam iniquitatem turpi pecuniarum ardore deuectus est, pariterque omnes qui illius avaritiam imitantur, quasi feræ bestiæ à catenis soluta, cunctos homines nullo resistente perturbant ac lacerant. Et vincula quidem etiam his vindicant coniecta sunt, iudicij timor, legum terror, multorum odia, cæteraque huiusmodi: sed his raptis omnia perturbant, quod si quis hos nexus omnino ab eis auferret, tunc videres peiore hos dæmons, quæ dæmoniacos ac fortiore vexari.

## SIMILIA.

54

### HOMILIA XXXII.

Si ad imperandum regnandumq; hoc caduco mortaliisque Filius regno, filius tuus adisset, nolles eum inde redire, ut ipsum vi-gno desti-deres: nunc vero cum ad meliora maioraq; regna processe-rit, panis temporis absentia ferre non poteris? Noli ergo plo-rare: reddidisti enim depositum quod tibi creditum erat, non sis sollicitus, si vides in iniabolili ærario thesaurum tuum esse depositum. Q uod si etiam tam præsentis vitæ, quam futura conditionem intellexeris, & hanc quidem aranciarum tem-lam esse, atque umbram, illam autem immobilem, & aternam esse, non indigebis villa ratione.

### HOMILIA XXXV.

Illum abiisse in prata florentia cu putes, ingentes cur aduersum te fluctus sulcitas tempestatis? Hic autem fluctus præ-sentis vitæ pernaufragavit. Nihil mirabile aut nouum factum est: Nam eadem ipsa quotidie reuoluti videmus: die nox, nox dies, hyemem aestas, aestatem hyems modo præcedit, modo sequitur, nec plus quicquam est, & hec quidem eadem semper: Ita & homines moriuntur, unus post alium.

### HOMILIA XXXIII.

Cum nemo in arena scipium exercet, quomodo aliquis incertamine insignis erit, atque conspicuus? Q uis inquam athleta non ab incute adolescence in palestra corroboratus, potuit in Olympicis, excelso & magno animo aduersarium aggredi? An non oportet quotidie luctari atque currere? Nonne videtis eos quos certaminum athletas appellat, cum nullum forte reluctatorem repererint, ad saccum arena plenum vires suas excitare, iuniores cum iunioribus, quasi cum aduersario pugnam inire? hos imitari stude, ac ipse tecum alicui philosophiae instituta meditare, ac confirmare. Insurge contra passiones, vince animi labes.

### HOMILIA XXXIV.

Quemadmodum serpens totum scipium tradit nec mi-nimū curat, si corpus incidit, donec caput suum integrum servet. Eodem tu modo fidē si cætera perdidis cures, pro-fundas vniuersam tuam pecuniam, tradas corpus, vitę ipsius si opus est, minimè parcas, dummodo fidem serues, quæ ca-put est & radix, qua seruata, etiam si omnia perdas, omnia

Revolutio-

Athlete.

Serpens.

tamen rursus cum maiori magnificenter recuperabis.

## HOMELIA XXXV.

Animus.

Cur regem omittis animum, & ad præconia corporis refugis? Cur philosopho spredo, interpretē nimia cupidine ardes? Si mulierem deformem, spacio velamine adopertam conspiceres, nullo affectu moteris: sic ecōtra pati non possis, vt speciosa velamine tegeretur: Idipsum igitur in anima etiam facias, cui quasi velamen corporis pondus circumpositum est, quod quidem qualitatem sensuam omnino depondere non potest: animus autem citò à deformatitate ad pulchritudinem transibit, dum velit.

## HOMELIA XXXVI.

Pax.

Pax vera tunc præstatur, cum quod tabo vel sanie corrumpum est, abscinditur atque proiecitur, quando factiosa & improba pars repellitur, vel omnino destruitur. Sic certe cœlis terra coniungi potest: Nam & medicus hoc modo reliquum corpus conseruat facile, si quod reduci ad sanitatem nequit, cœcederit atque abiecerit: Et militiae dux ad soluendam militum conspirationem, alterum in alterum concitat: Sic illius quoque tempore turrim factam videmus, quando perniciose illa pax, per probatam discepantiam dissoluta, tranquillam atque laudabilem reddidit: Sic Paulus qui contra se consiprabant, diuidebat.

## HOMELIA XXXVIII.

Venatores

Ego & Ioannes ad vos venimus, id emque fecimus, quod venatores solent facere, qui quando furacissima, captuque difficillima infectantur animalia, non una via, sed diuersis, & non diuersis solum, sed per contraria plerumque aggrediuntur, vt si alterum effugerint, in alterum incident. Nam qui viuferum penè genus hominum maximè ieiunantes solent admirari, & duricem viuendi nimium approbare: idcicostatim à teneris vnguiculis dispensatione divina duriter vivit Ioannes, vt adhuc ad credendum verbis suis populi ducerentur.

## HOMELIA XXXV.

Aes.

Sicut quando aës effunditur, vnde statua confletur, nullam aeris perditionem tunc esse dicimus, cum ad meliorem vñium traducatur: Similiter de corpore tuo futurum est: mors

ipsa, & mortalitas destruitur corruptione carnis, non substantia corporis.

## HOMELIA XXXVI.

Sacerdotes prelati sunt in populo, sicut stomachus in corpore hominis: Si stomachus dolet, corpus egrorat, &c.

## HOMELIA XXXVIII.

Sicut de gemmis flores: Ita de bonis cogitationibus nascuntur bona voluntates. Sicut autem flores non possunt procedere, nisi fuerit gemma: Sic bona voluntas nasci non potest nisi præcesserit in homine cogitatio bona. Pomæ sunt opera iustitia. Sicut ante pomum flos: Ita ante opus bonum voluntas bona. Arbor non profret fructum, quæ iuxta viam est: Ira qui in mundo vivunt.

## HOMELIA XXXIX.

Sicut sordes & limus aures corporis obstruere solent: Sic Sordes, meretricij cantus, fabulæ huius feculæ, aures metis solent obstruere, atque immundas facere: quasi enim stercus auribus vestris immittunt huiusmodi colloquia, & quod barbarus ille minabatur dicens: Comedetis stercus vestrum, id nūc muliti non verbo, sed re in vobis faciunt, imo vero multo peius atque foedius.

## HOMELIA XXXIX.

Quemadmodum sine fluctibus mare nunquam conficitur: Sic animos diuitium avarorum absque sollicitidine, tristitia, turbatione, curis, periculis, nunquam reperties, sed antequam priora componant, alia inuaserunt.

## HOMELIA LII.

Quemadmodum si quis febricitans, plenum frigidissimæ aqua rapuerit ab aliquo, & eam pestiferam bibendi cupiditatem expleuerit, ac morti scipsum tradiderit, nō eum vnde aqua rapta est, sed eum qui rapuit accusamus, & sibi ipsi iniuriam censemus. Sic certo de avaris atque rapacibus cogitare debemus. Peiori nanque febri isti laborantes, alienarum rerum rapina, habendi cupiditate inflammantur. Si quis febricitas, etiam furore concitus, gladio à latere cuiuspiam rapto, scipsum occiderit, nō me qui rapuit sibi ipsi iniuriam intulit, cum is à quo ensis raptus sit, nulla sit vexatus iniuria? Hoc ipsum quoque in pecuniarum rapina fieri videmus.

Mare.

Febricitas.

Aures.

## HOMILIA XL.

Bellum est in foro, pugnam quotidianam exhibent negotia, temp[us] estas & procella. Armis opus est. Opus est ventis, à puppi opus c[on]tra discere, ut dicis patiū abf[er]i, naufragijs & vulneribus trasfigurari. Multi per singulos dies scopuli, & frequenter illiditur scapha atq[ue] submergitur, olympia multi patrū sepe sp[iritu] etauerūt. Sicut p[ro] certaminū dies & noctes, nihil aliud prepo nocte tota fatigat, nihil curat, nisi ne prodiēs pugil turpe quicq[ue] agat. Illi namq[ue] tibicini assidētes spōdēnt, nec aliquē alloqui, ne ip[er]itus qui cōsumitur risum mereatur. Si igitur comit hominibus pugnaturus tantam gerit, prouidentiam, multo magis nos decet tēmp[er]e esse sollicitos & curare, quibus utta vita certamē est. Omnis igitur nox sit pernox, cogitemus quomodo diem transgressi, non mereamur, risum, & vtinam risum solum. In dextera sedet patris agonotheta noster.

## HOMILIA XLII.

Non patimur domū veteras centē cadere, neq[ue] procellis labantem, animæ vero nulla ratio. Iumentorū diligentissimā curā habemus, canum etiā, animæ nulla ratio: Non tantū curæ impendimus animæ, quantū canibus, & tamen canes dici nolumus. Canis future voluptatis sp[iritu], p[re]sentem contēnit, ut vero non vis futuron bonorum sp[iritu], p[re]sentem contemnere? Quod ille ex cōsuetudine, hactu nōvis ratiōe perficere: hoc & accipitres & aquila facere dicuntur, quod an quadrupedibus & dorcadibus illi, hoc in avibus hi, & hi vero rursum ex humana disciplina. Sicut in spōfa licet thalami sint vel operi aureis, licet mulierū adh[er]ent pulcherrimaru chorū, licet roſe coronæ, licet spōfis formosius, licet ancille, amicæ licet oēs, si illa deformis, utilitas nulla. Sicut econtra si sit pulchra, nullū ex ijs accidit documentum scilicet contrariū. Ex illis & situr pis, videbi turpior: ex his verò, si sit formosa, non formosior fieret: Ita & in anima cum sit decora, non tantum non indiget horum, sed hæc potius eius obumbrat pulchritudinem.

## HOMILIA XLIII.

Meatus aquæ. Q[ui]emadmodum si quis claudere voluerit meatum aquæ currentis, si yna ex parte exclusa fuerit aquæ violentia, aliud de sibi semitam rumpit: Sic peccatorum malignitas ex yna parte confusa, aliunde sibi adiutum adiunxit.

## HOMILIA XLIX.

Omnibus laborantib[us] dulcis est finis. Viator libenter interrogat ubi sit manūs: Mercenarius fr[ater] cōunter computat, Iucundia: quādo annus compleetur: Agricola, semper tēpus messis expectat: Negotiator die ac nocte thecā suā discutit rationē: Mulier prægnans semper de decimo mense cogitat: Sic serui Dei, libenter de morte sua cogitant. Vbi enim thesaurus eorum, ibi & cor est. Si haberes solidorum quantitatem in arca tua, oculos illuc sepe haberes: Sic sancti illum locū aspiciunt, ubi repositam habent coronam.

## HOMILIA XLVI.

Sicut sepulchrum quādū clauſum est, pulchrum videtur Sepulchru[m] a foris: si autem apertum fuerit, horribile est: Sic sunt simulatores bonorum, quādū non cognoscuntur, laudabiles sunt: cum autem cogniti fuerint, abominabiles.

## Homilia XLV.

Sicut serpentes varij in corpore: Sic heretici varij in erroribus. Serpens super ventrem gradit[ur]: ita heretici causa ventris, & vanegloria omnia faciunt. Terram manducat serpēs, & isti illos lucratur qui in terra sunt, id est, carnales. Non solum sunt serpentes, sed & viperæ, quarū natura est, ut rupētes viscera matrum nascantur: Sic authores hæresium, rumpentes fidem matris Ecclesiæ, processerunt ad principatum.

## Homilia XLVIJ.

Podagricos tibi ante oculos pone, qui quando acutis cōpunguntur dolorū stimulis, & si mille offerres vhemētius dolentes, ne respicere quidē dignātur. Nō enim patitur intensus dolor, ut quasi ociosi de ceteris cogitent, ac inde cōsolentur. Minime igitur nos huiusmodi spes alat. Nam qui à malis aliorum originem trahit, in mediocri afflictione locum habet.

## Homilia XLV.

Q[ui]emadmodum acuti vepres vnde cuncte capiuntur at Vepres que cōstringuntur, manus cruentant: eodem modo delitiae, pedibus, manibus, capiti, oculis, omnibus firmiter membris officiū. Steriles autē sunt, nullū, sicut vepres, fructū producentes, ac multò magis, q[ui] cetera penitentia hominem conficiunt. Delitijs enim senectus citius subrepit, sensus obtunditur, cogitatio retardatur, corpus dissoluitur, maioris stercoris

copia reconditur, atque reponitur: Ita ex ingenti afflictionum acervo, nauigio nimium oneribus oppresso, crebra Volucres. contingunt naufragia. Ad eò mala delitiarum lacrima est, ut irrationabilibus quicq; pestifera sit. Nam vi volucres nimia saturitate, & fibi & nobis inutiles efficiuntur: superfluitates enim indigentia, ac putredo humidior a pinguedine oriuntur, qua vero animalia non copiose aluntur, sed quasi ieiunantia, mediocri viatu simul & labore excentur. Hac animalia, tam sibi sanitatem seruant, quam nobis accommodiora sunt. Quare qui his vescuntur, sati vivunt: qui vero illis pinguiorib; ventres voraciter replent, illis similes efficiuntur, tardi, & ad ægrotandum aptiores facti, & strictiora illis vincula comparantes. Quare amenantiam ipsorum inde maxime quis admirabitur, qui nec ita sibi parcere volunt, vt vitibus cæteri. Nam qui vina huc illucque traducunt, nolunt nimium vtris replere, ne distenti rumpantur: isti verò ærumnosum ventrem, nec vtris quidem dignitate condonant, sed distendent & replent usque ad fauces, duplices, non vt animalia sibi facientes angustias.

## HOMILIA XLVIII.

Margari- *Qui margaritam habet, nouit se diuitem esse, etiam si tum.* ignotum nonnunquam illud sit, cum paruo in loco margarita recondatur: Sic & in prædicatione veritatis qui ei adhaeret, totoque animo illam amplectuntur, opulentos esse non ignorant, quamvis infideles thesauri vim non cognoscentes, fideliū opes contemnant.

## HOMILIA XLIX.

Vestes cō- *Et opulenti quidem qui cupiditate pecuniarum inflati, assidue vestes suas, ne tineis corrodantur, excutient: tinēter ex- tu verò cum obliuio omnibus tineis peior ac maior pestis & cutiente s, nimam tuam deuoret, non accedes ad libros, non excuties ti neas, nō ordinabis animam tuam, non aspicies cōtinuum im aginem virtutis, nec membra eius & caput considerabis: ha- bet enim certè caput & mēbra, omni muliere formosa mul- to venustiora ac pulchriora.*

## HOMILIA L.

Agricola. *Agricola per totum laborat annum, & in ipso fine frequenter à spē decidit & multorum fructu laborum. Nauis*

gubernator & miles, ad statim usque nouissimam in prælijs Guberna- & laborib; & frequenter uterque remanet, ille quidem duxit tor. rum oneribus omisis, hic autem victoria cū ipsa vita. Quam igitur habebimus excusatiōem queso, in secularibus quidem laborioſa proponentes, vt paululum requiescamus, vel neque paululum: est enim spes incerta, in spiritualibus autem econtra facientes. In secularibus hominum plures ita faciunt, & Secularia. pro longa quiete, breuem capiunt laborem, licet illis contrarium euenniat: Hic enim labor quidem & lucri pars portio, frequenter autem in contrarium labor quidem est infinitus, fru- tibus autem plurimum exiguis qdē. In regno autem contra modicus quidem labor, multa vero voluptas & immensa.

## HOMILIA L.

Nidus est præsens vita ex fœtucis & luto coagmentatus, Nidus. licet mihi magistris ades ostentes, siue regias ipsas auro multo fulgentes & gemmis, nihil ab hyrundinum tido differre cen ſebo. Hyeme ſiquidē inſtāte, omnia ſpōte corrūet. Hyemem verò voce diē iudicij, non omnibus hyeme, quoniam & Deus no- & ē ſimil & diē vocat, illud quidem ad peccatores, hoc autem Hyems. quanti ad iuſtos. Itidē & ego nūc, hyeme ipsam, voce ſi nō be ne in aſtate alamur, vt poſſimus volare in ſlante hyeme. Non nos matres ſuſcipiēt, ſed eſurire ſinent, périre, vel nido ruente perdi. Tāq; enim nidiū, quinimo & facilius q; nidiū omnia Dei ſtūc deſtruet. Delens & transmutans omnia, volatu verò carentes, & iſtum non valentes occurrere in aëra, ſed ita vul- gariter eſintriti, ne leues habeant penas, ea quia pati tales eſt veriſimile, patientur. Hyrundinum itaque pulli cum concide Hyrūdinū rint, ſtātim percutunt: Nos verò non morimur, ſed continuo pū pulli. nimus. Hyems erit illud tempus, quinimo hyeme diſſicilius: non enim aquæ torrentes proſtitunt, ſed ignis flumina, nō ex nubibus tenebræ conflantur, ſed inſolubiles, & omni luce ca- rentes tenebræ, vt neque cœlum videatur, neq; aër, ſed pluſquā terra obruti comprimantur.

## HOMILIA I.

Magis vertice ipso capitis lingua tuam custodi: regius Equis quidem equis eſt lingua. Si ei frenū immiseris, doctrinā tua regius. gradarium feceris, aſcendet in eum rex, & quiete et in eo: ſi autem nullo freno domueris, ſed hic atque illuc inſerē ia-

Etari permiseris, diaboli eum vehiculum fecisti.

## HOMELIA LV.

**Cœlestis regis mili-  
tis.** Cœlestis regis milites sumus, spiritualia arma indui, cur-  
igitur cauponarum abieclarum personarum, imo vermium  
vitam eligimus: quum ibi oporteat esse militem, vbi & impe-  
rator est? Militamus sub eo qui propè adeſt, mortales impera-  
tores non omnes in prætorio, & ad latum suum esse parvunt,  
at verò cœlestis omnes propè sedem suam esse desiderat. Sit  
conuersatio tua in cœclis, & adeſt ei.

## HOMELIA LV.

**Agon.** Quemadmodum reges in equorum cursu atque certa-  
mine, in ipso agone coronas, veste, ceteraque munera, ante  
certaminum oculos ponunt, sic & dominus in medio stadio  
præmia locauit, & quasi multorum manibus per verba pro-  
pheta ostendit. Et reges quidcm iſti quoniam mortales sunt  
sua facultas caduca, & liberalitas facile potest exhaustiri, id  
circo ut multa videantur que donant, singulis singula mune-  
ra ministris in mediū producūt: rex vero noster eccl̄tra. Nam  
qui immortalis & dñissimus est, nihil facit ad ostentationem  
omnia simul ante oculos collecta posuit, quæ si quis persun-  
gula diuidat, immutera erunt.

## HOMELIA LVI.

**Agon.** Quemadmodum qui ludicum instituit agonem, si cui  
athletarum amicitiae iungitur vinculo, unaquācum cum nisi de-  
scenderit in certamine coronabit, qui proprium videlicet la-  
borem illius desiderat, & quo magis cum diligit, eo magis vi-  
torem esse cupit. Sic & Christus quos maxime diligit, eos no-  
solum auxilio suo dumtaxat, sed à seipſis vult probare.

## HOMELIA LIII.

**Tranquillitas à mor-  
te.** In hora mortis iucunda bene actæ vita memoria, qua  
tranquillitas post tempestatem veniens, conturbatam facile  
animam consolatur. Sed quoniam sicut infensati vitam agim⁹  
in decadendo ex hac vita proculdubio adcrit. Nam qui vin-  
ctus propterea scelerata fuerit, quum soluitur, quum ad iudi-  
cium produci queat, tunc maxime tremit, tunc formidat, quā  
do ad tribunal iudicis iam appropinquat, quando ad relatio-  
nem rationum iam decenit. Idcirco terribiles visiones nar-  
re solent morituri, quarum speciem nullo modo ferentes & le-

culos plerumque ipsos magno iacentes impetu concutiunt,  
& tortus eos qui adiuncaſpiciunt oculis, vel quia viā corpore re-  
ſcindit anima, vel quia spirituum ſpeciem fert non poſſit:  
Si timemus terribiles homines, quid faciemus quinti minaces  
angeli, & rēſcindētes animā à corpore virtutes nos inuadunt,  
quam à corpore animā trācta multum incassum deflet?

## HOMELIA. lix.

Nihil arrogātia atque superbia peius, quæ mentis quo-  
que vires natura hominibus confeſſas ita deſiicit, vt amentes  
ex prudentia, ac animo ſtolidoſ efficeret videatur. Nam quē  
admodum ſi, qui cum ſtatura cubitus fit, in ſtar mōtūm, imo  
etiam altiorem ſe putet, ac ideo ſeipſum quasi montes excel-  
ſurus erigat, nullū aliud argumentū iſtanſiā fuere queremus: ſic  
quum in latum hominem videris qui meliorē ſe cæteris arbi-  
tretur, cōtempniue opinetur ſi cæteris cōferatur, nullū aliud ſi  
grauum vecordiæ hominis exquiras. Tāto quippe ridiculosor  
is eſt, qui natura iſtanſiā quānto ipſe hunc ſibi morbum inic-  
cit, nec hac re ſolum miſer, ſed quia in miseriā fundit ſe detru homo.  
ſit, vi nihil ſentiat. Quādo enim is peccata ſua ut oportet co-  
gnoscet? Quando nihiū ſe delinqueret ſentiat? Certe quasi vi  
le mancipium, & miſerū captiuum diabolus cum adduxit,  
agitataque mille verbis & contumelij quoquinque velit.

## Homelia. lx.

Si noſtra plerunque membra rēſcindimus, cum incuria  
bili morbo & ipſa tabescunt & reliquis officiunt, multo ma-  
gis in amicis atque ſimilatis id faciendū.

## Homelia. lxix.

Ora iſtorum qui ſecularium rerum rabie furiunt, com Cloacę  
paranda non immixto cloacis ſordidissimis, illorū verò ora  
qui que Dei ſunt loquuntur fontibus ſimilia, ynde riuis liqui-  
dissimis fluentiſ ſellis emanant. Imò non hac menſura, ſed a-  
cerbiore ſum: litidine ſcriptura vtitur hic: venenum, inquit, a-  
ſpidum ſub labijs eorum, ſepulchrum patens guttur eorum  
ſane bonorum ora non ſunt talia, ſed odoris plena ingentis.

## HOMELIA. lviij.

Qui orans ieiunat, binas poſſidet alias quibus vētos iſpos  
volando p̄tērūchitūr; non enim oſcitat, nec extendit, nec

Hij

Arrogātia  
atque iū-  
perbia.

Membra  
refiſſa.

Oratio. torpet orando, sed igne ardenter, & terra superior, quare terribilis hostibus redditur. Nihil enim homine probo orante potentius. Nam si mulier crudelē dæmonib⁹ iudicem, qui nec Deum timebat, nec hominem reuerebatur, sicut etre potuit, multo magis propicium Deum faciet, qui continuè orationi adhaeret, ventrem superat, delicias spernit.

## CHOMELIA LVI.

Dic fodes: Si stercore manus atque ceno illitas haberes, Man⁹ ster- auderes ne ita sordidus orare? Minime inquies, atque hoc stercore illite, bi nullum damnum inferret, illud omnium peste pernicios⁹ est, scilicet quum fordecat manus homicidio, operationib⁹ malis, os maledictione, detractione, cōtumelia, iracūdis verbis atque obsecenis, dissolute risu, atque scurrilitate.

Pedes.

Si quis pedes tuos, stercore sordidatis manibus supplicando tergeret, non modo non exaudires, verum etiam calcibus expelleres. Quomodo igitur audes tu hoc modo orare? Nā qui orat, quasi manu lingua vtitur, qua genua Dei supplicando attingit. Nolite igitur ipsam maculare, ne Deus ad vos dicat: Si multiplicaueritis depreciationm, non exaudiām vos. Vita enim & morte in manibus linguae.

## CHOMELIA LVI.

Dic quo liberis operam dedisti legitimē, quamuis crīmē illud non sit, orare tamen non audes: conuiciatus autem & contumeliat⁹, quod g̃hennam tibi preparat, antequā teipsum mundes, manum ad cœlum tollis, dic quaeſo, quomodo non inhorrescit? Q[uod] si ab incōtaminato lecto resurgens times ad orandum accedere, quem in diaboli lecto sis, cur horrifinatus the- le Dei nomen audes inuocare? Diaboli quippe lectus est omne cōtūciū, ira, quasi pernicious⁹ quidā adulter occulta volupitate cum animo adulteratur, & ex pernicioſo spermate, dia- bolicas inimicitias parit, contraque matrimonii agens omnia eos qui pacis vinculo in vnum coartantur, in multis dirimit partes. Quum matrimonium in vna diuos carne coniungat, nec coniunctos solum disperat, sed etiam ipsum animal ſenit, & lacerat. Quare velibet Deum adire poſſis cōiunctiōnem hanc atque adulterium furoris, quasi rabidum canē procul animo tuo extermina. Sic Paulus etiam iussit: Leuātes puras manus sine ira & diſceptatione.